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Anotace

Předložená práce pojednává o možnostech skladování a transportu použitého
jaderného paliva. V zásadě se jedná o posouzení stavu používané techniky v této
problematice, o popis vývoje obalových souborů na použité jaderné palivo a o navržení
alternativní koncepce obalového souboru s jejím následným kontrolním výpočtem. Práce dále
obsahuje výpočet stínění koncepce vycházející z již používaných obalových souborů.
V závěru práce je provedeno porovnání, ve kterém jsou zhodnoceny oba počítané systémy.
Výpočet byl proveden za pomoci výpočetního programu MCNP, a to neanalogovou Monte
Carlo simulací s využitím metody váhových oken.
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Abstract

The study deals with possibilities of transport and storage of spent nuclear fuel.
Basically, it is assessment of the state of the method used in this issue, description of the
development of nuclear spent fuel casks and eventually, suggestion and examination of
alternative conception of spent nuclear fuel cask. Thesis also contains examination of the
conception that is already in use. These two conceptions are further compared. For
examination was used special code named MCNP. In this thesis was used nonanalog Monte
Carlo simulation with weight windows method.
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A [Bq] Aktivita radionuklidu

D [Gy] Dávka

E [Sv] Efektivní dávka

FOM [1/min] Figure of Merit

h [Sv/Bq] Konverzní faktor příjmu
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n [-] Počet částic

R [-] Relativní chyba
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ADTT Urychlovačem řízené transmutační technologie

AZ Aktivní zóna

EDU Jaderná elektrárna Dukovany

ETE Jaderná elektrárna Temelín

JE Jaderná elektrárna

MC Monte Carlo

MTU Metric ton of uranium

OS Obalový soubor

PDE Příkon dávkového ekvivalentu

PE Polyetylen

PJP Použité jaderné palivo

PS Palivový soubor

RaO Radioaktivní odpad

SÚRAO Správa úložišť radioaktivního odpadu
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Úvod

Tématem této práce je skladování a transport použitého jaderného paliva. Cílem práce
je posouzení stavu techniky skladování a transportu, popsání vývoje v oblasti obalových
souborů na použité jaderné palivo, navržení alternativního způsobu stínění kontejneru na
jaderné palivo VVER 1000 a konečně provedení kontrolního výpočtu stínění navržené
alternativy.

Jaderná energie se v průběhu několika desetiletí stala neodmyslitelnou součástí
výroby elektrické energie. Stalo se tak nejspíše z důvodu její čistoty a z obav z vyčerpání
uhelných zásob, které stále i v dnešní době stojí za výrobou většinové elektrické energie ve
světě. Ač vývoj jaderné energetiky postihlo několik fatálních nehod, které značně ovlivnily
její rozvoj, potenciál k dosažení naprosto bezpečné jaderné elektrárny stále roste. Dnešní
jaderné elektrárny jsou již na takové úrovni, že v lecčem předčí i samotné uhelné elektrárny.

S rozvojem jaderné energie však narůstá i množství radioaktivního odpadu, které
jaderná zařízení produkují. Použité palivo přibývá po několika tisících tun ročně. Kam a co
s ním, to je ta otázka, kterou si nyní svět klade. Předložená diplomová práce má za úkol tyto
otázky případnému čtenáři osvětlit.

První kapitola obsahuje základní charakteristiku použitého jaderného paliva
a palivového cyklu. Ve druhé kapitole je uveden popis dnes používaných způsobů
uskladnění a transportu. Třetí kapitola obsahuje vývoj v oblasti obalových souborů, počátky
skladování a rešerši vybraných druhů dnes používaných koncepcí kontejnerů na použité
jaderné palivo. Dále je zde uveden přesnější popis kontejnerů typu CASTOR používaných
v ČR. Čtvrtá kapitola skýtá výčet transportních a skladovacích požadavků na obalové
soubory.

Pátou kapitolou se přistupuje k hlavnímu cíli předložené práce, a to k výpočtu radiační
situace v okolí obalového souboru, který je naplněn použitým jaderným palivem. Samotná
pátá kapitola obsahuje úvod do teorie stínění a popis základních jaderných reakcí. V šesté
kapitole jsou popsány metody výpočtu a teoretické základy Monte Carlo simulace transportu
záření, a to z důvodu použití Monte Carlo simulace s metodou váhových oken pro následné
výpočty.

Sedmá, poslední kapitola se zabývá výpočtem dávkového ekvivalentu v okolí
obalového souboru klasické koncepce (vycházející z koncepce OS CASTOR1000/19),
a obalového souboru nové, dosud netestované koncepce. Dle geometrického uspořádání je
koncepce nová jednodušší na výrobu. V závěru kapitoly je provedeno zhodnocení obou
počítaných variant.
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1 Teoretický úvod do problematiky skladování
a transportu použitého jaderného paliva

Hovoříme-li o skladování a transportu použitého jaderného paliva, máme na mysli
proces bezpečného dopravení a dočasného uložení použitého jaderného paliva
v tzv. meziskladech. Těmito sklady míníme samostatné budovy či jiná zařízení, která zajišťují
účinnou izolaci a ochranu životního prostředí a obyvatelstva. Pro povahu radioaktivního
odpadu musí tento proces dopravení a uskladnění splňovat celou řadu opatření a kritérií.

1.1 Jaderné palivo

Jaderným palivem je označováno takové palivo, uvnitř něhož je jadernými reakcemi
přeměňována část jaderné energie na teplo. V současnosti je v energetice převážně využívána
jaderná reakce typu – štěpení jader těžkých prvků (kupříkladu uran, plutonium). Z hlediska
perspektivnosti se však energetika bude v budoucnu ubírat spíše směrem termojaderných
reakcí (syntéza lehkých jader). [1]

Dle stupně obohacení izotopem U-235 se uran rozděluje:

• Přírodní: 0,71 %
• Slabě obohacený: 1 – 5 %
• Středně obohacený: 5 – 20 %
• Silně obohacený: 20 a více %

Energetický výtěžek je následující:

• Přírodní uran: 0,69 TJ/kg
• Slabě obohacený: 3 – 8,5 TJ/kg
• Palivo množivých reaktorů: až 52 TJ/kg

Obr. 1.1. Palivové pruty a palivová tableta [1].
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1.2 Použité jaderné palivo

Objem použitého jaderného paliva (PJP) z jaderné elektrárny nepřesahuje 1 %
celkového objemu všech radioaktivních odpadů (RaO) ve světě. Obsahuje však přes 90 %
veškeré radioaktivity. Pro představu, české jaderné elektrárny vyprodukují za celou dobu
svého provozu zhruba 3 000 tun PJP.

Na pohled vypadají soubory s použitým palivem téměř stejně jako soubory s palivem
čerstvým, jsou čisté a nepoškozené, avšak z důvodu expozice zirkonového pokrytí jsou lehce
načernalé. Důvodem jejich konstrukční nerozdílnosti je právě jejich obal pokrytý slitinou
zirkonia, jež je daleko odolnější než kupříkladu nerezavějící ocel. Jejich nejzásadnější
odlišností od souborů s palivem čerstvým je radioaktivita látek, které skýtají.

Obsah použitého paliva je následující: v průměru 95 % izotopu U-238 uranu, 1 %
nově vytvořeného plutonia a 4 % štěpných produktů. Za skutečný radioaktivní odpad je
možné považovat pouze 4 % štěpných produktů, neboť zbytek lze znovu přepracovat a použít
jako palivo, více viz kapitola 1.3.3 – zadní část palivového cyklu.

PJP je na konci každého cyklu pro výměnu paliva vyjmuto z reaktoru a převezeno
kanálem pod hladinou vody do bazénu použitého paliva, který je umístěn, stejně jako reaktor,
v reaktorové hale. Palivové články jsou ukládány nejprve do bazénu PJP z důvodu jejich
vysoké radiace a velkého vyzařovaného tepla, a to do té doby, než jejich radioaktivita klesne
asi na 50 % původní hodnoty (uvedená doba je v řádu několika let). Poté, kdy už nejsou
požadavky na stínění nebezpečné radioaktivity tak vysoké, jsou články vloženy do speciálních
kontejnerů a odvezeny do skladů PJP. Doba uložení v těchto skladech se pohybuje v řádu
desítek let, a to za účelem snížení zbytkového tepelného výkonu použitého paliva na hodnotu
potřebnou pro jeho další přepracování nebo konečné převezení do hlubinného úložiště
jaderného odpadu. [2] [6]

1.3 Palivový cyklus

Palivový cyklus je pojem, jenž je používán převážně v jaderné energetice. Zahrnuje
v sobě veškeré činnosti spojené s těžbou přírodních zdrojů, jejich zpracováním, energetickým
využitím až po přepracování nebo meziskladování použitého paliva.

Nemalá pozornost, jež je věnována jak průmyslem, tak obyvatelstvem jednotlivým

[…]

odstranění, možné je pouze je utlumit. Jelikož použité jaderné palivo produkuje oba druhy
radiace, je nutné nalézt správnou konzistenci materiálového složení potřebného k jejich
utlumení pod dovolené meze. Dalším důvodem hledání optimálního materiálového složení
jsou, jako tomu už bývá, vynaložené finance. Důsledkem zmíněného je provádění výpočtů
pomocí speciálních výpočetních kódů.

V kapitolách jsou dále popsány používané výpočetní metody spolu s popisem Monte
Carlo simulace transportu záření, jíž je pro výpočet v této práci využito. Přesněji je v práci
použita neanalogová Monte Carlo simulace s metodou váhových oken. Daná simulace byla
provedena pomocí statistického kódu MCNP.

Analogová simulace, jež popisuje přesné fyzikální děje, byla pomocí konceptu váhy
simulovaných částic (zachovávání hustoty toku částic) při výpočtu nahrazena neanalogovou
simulací. Tímto se nepopisují přesně fyzikální děje, je zde však zachována odezva detektoru
současně se snížením výpočetní doby a statistické chyby.

Pro provedení výpočtu bylo společností ŠKODA JS poskytnuto geometrických
rozměrů a materiálových složení počítaných obalových souborů. První počítaná koncepce
vycházela z charakteristiky obalového souboru CASTOR 1000/19, kde některé rozměry byly
mírně poupraveny. Ke druhé koncepci bylo předloženo pouze geometrického uspořádání
s přibližnými rozměry. Zavážka paliva byla předpokládána uniformní – míra vyhoření
v každém bodě stejná.

Geometrická struktura koncepce nové byla namodelována v celkem 7 různých
variantách, a to z důvodu jejích dosud neprozkoumaných stínících vlastností. Varianty se od
sebe liší v obsahu průřezu polyetylenové vrstvy, kde střední varianta má obsah průřezu PE
vrstvy totožný s koncepcí klasickou. Vnitřní poloměr PE vrstvy je u všech variant stejný.
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Vnější poloměr byl měněn v závislosti na celkovém obsahu průřezů PE tyčí klasické varianty.
Obsahy byly voleny: 0.7SPE, 0.8SPE, 0.9SPE, 1.0SPE, 1.1SPE, 1.2SPE, 1.3SPE klasické koncepce.

Druhá a třetí z variant nové koncepce vyšly v některých případech lépe než varianta
střední – s obsahem průřezu PE stejným jako u klasické koncepce. Hodnoty PDE těchto
variant jsou však srovnatelné s hodnotami koncepce klasické. K zmíněnému docházelo při
zvolených mírách vyhoření 40 a 45 GWd/MTU, a to za předpokladu 3 až 9 ročního
předešlého chlazení. Varianty ostatní se neosvědčily. Důvodem byl pevný vnější průměr OS,
kdy na úkor tloušťky PE vrstvy byla zeslabována či zesilována tloušťka ocelové stěny.
S možností změny vnějšího průměru OS, a tím i změny tloušťky ocelové stěny, která je
hlavním stínícím prostředkem gama záření, by bylo možné dosáhnout výsledků příznivějších,
neboť hlavním důvodem vyšších hodnot PDE byl právě podíl primárních fotonů, a to zejména
u variant s obsahem průřezu PE vyšším (menší tloušťka ocelové stěny) než u koncepce
klasické.

Předpokládané palivo, které se bude do kontejneru ukládat, bude mít rozdílné
parametry, jako typické lze určit palivo s chlazením 9 let a mírou vyhoření 50 000
MWd/MTU.

Srovnáním koncepce klasické a nové ve střední variantě (o stejném obsahu průřezu PE
vrstvy) za výše uvedených podmínek bylo dosaženo závěru, že výhodnější je v tomto případě
koncepce nová, kde PDE od všech zdrojů ve 2 m od povrchu OS je roven 116 μSv/h, u
koncepce klasické pak 122 μSv/h. Nová koncepce tak vychází o cca 5% lépe. Z důvodu
uniformní zavážky vycházely hodnoty nad stanovenou mezí 100 μSv/h. Využitím pozičních
skupin a vhodnějšího uspořádání PS by se však dané meze dosáhlo.

Dalším porovnávání výše zmíněných bylo stanovování maximálních možných
vyhoření palivových souborů, které by bylo možné do OS zavézt, a to v závislosti na předešlé
době chlazení. Do 7.5 let předchozího chlazení vycházela klasická varianta příznivěji, v tomto
bodě vycházelo u obou z variant maximální možné vyhoření PS, které by bylo možné do OS
zavézt, 45 833 MWd/MTU. Po 9 letech chlazení je možné uložit v OS nové koncepce PS
s vyhořením o 1 % vyšším než u koncepce klasické, po 14 letech chlazení je maximální
možné vyhoření nové koncepce o 2 % vyšší než u klasické koncepce.

Z provedených grafických vyobrazení dávkových map bylo zřejmé, že geometrické
uspořádání u koncepce nové hraje větší roli než u koncepce klasické, a to soudě dle tvaru
vyzařovaných PDE. Vyplývá z toho tedy nutnost palivo u nové koncepce uspořádávat do
pozičních skupin, čímž bude následně dosaženo optimálního rozložení PDE v OS.

Výhodou nové koncepce oproti stávající je její menší náročnost na výrobu. Odpadávají
velké ztráty oceli, které jsou způsobeny vyvrtáváním potřebných děr na PE tyče u koncepce
klasické. Další problém, který využitím OS nové koncepce odpadá, je omezenost
maximálních průměrů vrtání (týká se otvorů pro PE tyče). Struktura nové koncepce je oproti
stávající pružnější – je zde možnost změny obsahu polyetylenu ve větším rozsahu. Jako
nevýhodu nové koncepce lze považovat nutnost použití hliníku či jiného kovu dobře
odvádějícího generované teplo, a to k vytvoření konstrukce pro jednotlivé PE segmenty.
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