Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Skladování a transport jaderného paliva
Student: Bc. Martin ADÁMEK Std. číslo: E12N0130P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil diplomovou práci, která řeší důležitou problematiku skladování a transportu jaderného paliva. Diplomová práce je výborné zpracování daného tématu, práce obsahuje jasný popis technického řešení pro suché skladování a transport použitého paliva.

Diplomant prokázal schopnost samostatně pracovat, zvládnout nové softwarové prostředí, konzultovat a řešit problém s kolegy ze Skoda JS, výrazný byl koncepční přístup k objasnění výhody a nevýhody jednotlivých geometrických řešení stínění a poměry příspěvků od jednotlivých zdrojů ionizujícího záření.

Autorovi se podařilo problematiku zpracovat do velmi přehledného, logicky provázaného díla, jehož úroveň nesnižuje nijak významně ani grafické zpracování, které by mohlo být zpracováno s větší precizností. Vlastní aktivní přístup autora ke zpracování diplomové práce přinesl kvalitní obsah.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce